
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33427  23Segunda-feira, 31 DE JULHO DE 2017

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA Nº: 014/2017
DATA: 26.07.2017
VALOR: R$-3.960.000,00 (Três milhões, novecentos e sessenta 
mil reais).
OBJETO: Locação comercial de 01 (um) bem imóvel urbano, 
localizado na Avenida Dr. Hugo de Mendonça, nº 852, bairro: 
Centro, CEP: 68180-005, entre a Tv. João Pessoa e Tv. 
Cláudio Couto, Município de Itaituba, para fi ns de instalação e 
funcionamento de Unidade Bancária do Banpará.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, Inciso X da lei 8.666/93.
CONTRATADO: OPÇÕES ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA
ENDEREÇO: Rua Santa Terezinha, esquina com a Tv. João 
Queiroz.
CEP: 68.035-520      Santarém - PA
TELEFONE: (93) 99123-2319 
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Braselino Carlos da Assunção 
Sousa da Silva – Diretor-Presidente em exercício.

Protocolo: 209275

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 024/2017 
                             
O BANPARÁ S/A comunica o adiamento da data de abertura do 
Edital da licitação em epígrafe, publicado sob o protocolo 208466 
, conforme abaixo:
OBJETO: O presente Pregão tem por objeto a aquisição de 
utensílios do tipo menor preço, para compor o estoque e 
substituir os que estão em estado de conservação precário e 
suprir as novas Unidades que estão sendo instaladas pelo 
Plano de Expansão do Banco, bem como a reserva técnica 
do BANPARA, e de lixeiras seletivas e coletores de pilhas, em 
atenção ao Projeto “Gestão de Resíduos Sólidos no Banpará”, 
conforme especifi cações, condições e exigências estabelecidas 
no termo de referência – Anexo I do edital.
Data: 11.08.2017        Hora: 10h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br                 UASG: 925803
OBS: O EDITAL encontra-se disponível nos sites www.
banpara.b.br/www.compraspara.pa.gov.br/ www.comprasnet.
gov.br. Na impossibilidade de obtenção pela internet, o mesmo 
poderá ser solicitado também pelo e-mail: cpl@banparanet.com.
br.
Gabriel Silva
Pregoeiro

Protocolo: 209228

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE PLANEJAMENTO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 246, DE  27 DE JULHO DE 2017
O Secretário de Estado de Planejamento, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO o Decreto Governamental que o nomeou, 
publicado no DOE nº 32.798 de 01 de Janeiro de 2015 e;
CONSIDERANDO os termos do decreto n° 648, de 17/01/2013, 
publicado no DOE nº 32.321, de 18/01/2013; e
CONSIDERANDO, ainda, o teor do Processo nº 2017/318264, 
e ofi cio nº 356/2017-Presidência/COSANPA, de 25/07/2017, 
que solicita a Revogação de cessão do servidor HUGO PENNA 
HACHEM,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 01/08/2017, a Portaria nº 088-SEPLAN, 
de 17/03/2017, publicada no DOE nº 33.336 de 20/03/2017, 
que cedeu o servidor HUGO PENNA HACHEM, matrícula nº 
54197843/2, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
para a Companhia de Saneamento do Estado do Pará – COSANPA.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 27 de julho de 2017.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

Protocolo: 209302

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 103/
SESPA/2017
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO”, conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de empresa para execução de serviços 
de locação de 01 (um) ônibus de turismo, incluindo translados 
Belém/Brasília/Belém no período de 15 a 22/08/2017, para 
locomoção da delegação do Estado do Pará que participarão da 
2ª Conferência Nacional de Saúde das Mulheres – 2ª CNSMU que 
será realizado nos dias 17 a 20 de agosto de 2017, com local a 
defi nir em Brasília/DF.
DATA DA ABERTURA: 10/08/2017.
HORÁRIO: 09h30. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908362
ELEMENTO DE DESPESA: 339033
FONTE: 0103006355
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4350 ou 
através do e-mail cpl.sespa@gmail.com. 
Belém (PA), 29 de julho de 2017.
CARLOS AUGUSTO CAMPOS FERREIRA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo: 209181

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA 477 de 26 de Julho de 2017
Objetivo: Fazer coletas de água envasadas, nos municípios de 
abrangência da região metropolitana de Belém, e tendo em vista as 
instruções contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 
de 24/01/1994, DECRETO Nº 2.819 de 06 de Setembro de 1994, 
disciplina a concessão de DIÁRIAS em missão Ofi cial do Estado.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): ANANINDEUA, MARITUBA, BENEVIDES e 
SANTA BARBARA - PA
Servidor(es):
82651/1 / IVOCIR JORGE VASQUES SILVA, (Médico Veterinário) 
/ 1,5 diárias (deslocamento) / de 08/08/2017 a 10/08/2017<br
54192316/1 / VITORIA DE NAZARÉ COSTA SEIXA, (Médico 
Veterinário) / 1,5 diárias (deslocamento) / de 08/08/2017 a 
10/08/2017<br
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

Protocolo: 209248

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

PORT. Nº 462,463,464 E 465 DE DIÁRIAS DE 28/07/17
Objetivo:Realizar supervisão das ações de campo no controle do 
mosquito transmissor da dengue, Febre Amarela,chikungunya 
e Zika Vírus. Avaliar os sistemas de inform. Sispncd,Sies,Liraa 
e Localidades,e as metas ref. ao 3º e 4º ciclo de 2017, como 
também visitar as localidades(área de cobertura dos municípios, 
p/ se fazer uma melhor avaliação das ativ. dos mesmos (controle 
vetorial e notif. de casos)
servidores:Sérgio P. Cordovil Aux. de Saneamento mat. 
00478473
Geofram da C. Pimentel Datilógrafo mat:5144930
Waldocelys Pereira M. Moraes motorista mat:57206406-1

Origem:Castanhal/Maracanã Período:07 e 08/08/17
Francisco D. Pantoja guarda de endemias mat:0500996
Castanhal/Mag. Barata Período:09 e 10/08/17
Ordenador:Etevaldo José M. da Paixão 

Protocolo: 209188
PORT. Nº 472,473 E 474 DE DIÁRIAS DE 28/07/17

Objetivo:Realizar supervisão das ações de campo no controle do 
mosquito transmissor da dengue, Febre Amarela,chikungunya 
e Zika Vírus. Avaliar os sistemas de inform. Sispncd,Sies,Liraa 
e Localidades,e as metas ref. ao 3º e 4º ciclo de 2017, como 
também visitar as localidades(área de cobertura dos municípios, 
p/ se fazer uma melhor avaliação das ativ. dos mesmos (controle 
vetorial e notif. de casos)
servidores:Sérgio P. Cordovil Aux. de Saneamento mat. 
00478473
Geofram da C. Pimentel Datilógrafo mat:5144930
Sergio da C. Carvalho motorista mat:1036585
Castanhal/São D. do Capim Período:17 e 18/08/17
Ordenador:Etevaldo José M. da Paixão 

Protocolo: 209197
PORT. Nº 466 À 471 DE DIÁRIAS DE 28/07/17

Objetivo:Realizar supervisão das ações de campo no controle do 
mosquito transmissor da dengue, Febre Amarela,chikungunya 
e Zika Vírus. Avaliar os sistemas de inform. Sispncd,Sies,Liraa 
e Localidades,e as metas ref. ao 3º e 4º ciclo de 2017, como 
também visitar as localidades(área de cobertura dos municípios, 
p/ se fazer uma melhor avaliação das ativ. dos mesmos (controle 
vetorial e notif. de casos)
servidores:Sérgio P. Cordovil Aux. de Saneamento mat. 
00478473
Geofram da C. Pimentel Datilógrafo mat:5144930
Francisco D. Pantoja guarda de endemias mat:0500996
Castanhal/Igarapé-Açú Período:11 e 16/08/17
Ordenador:Etevaldo José M. da Paixão 

Protocolo: 209195
PORT. Nº 475,476 E 477 DE DIÁRIAS DE 28/07/17

Objetivo:Realizar supervisão das ações de campo no controle do 
mosquito transmissor da dengue, Febre Amarela,chikungunya 
e Zika Vírus. Avaliar os sistemas de inform. Sispncd,Sies,Liraa 
e Localidades,e as metas ref. ao 3º e 4º ciclo de 2017, como 
também visitar as localidades(área de cobertura dos municípios, 
p/ se fazer uma melhor avaliação das ativ. dos mesmos (controle 
vetorial e notif. de casos)
servidores:Sérgio P. Cordovil Aux. de Saneamento mat. 
00478473
Geofram da C. Pimentel Datilógrafo mat:5144930
Elso G. de Menezes motorista mat:57206404-1
Castanhal/Inhangapi Período:21 e 22/08/17
Ordenador:Etevaldo José M. da Paixão 

Protocolo: 209199

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 0376  DE 20 DE JUNHO DE 2017
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Coordenar equipe que irá realizar ações de mobilização 
preventivas de vigilância em saúde, no combate as IST/AIDS e 
Hepatites Virais.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Peixe - Boi /PA.
Nome do Servidor Matricula Cargo
Irene Costa dos Santos 108812-1 Agente de Portaria

Período: 08 a 16/07/2017 - Quantidade: 3,0 (três) diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos
PORTARIA Nº 0377 DE 20 DE JUNHO DE 2017
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar ações de mobilização preventivas de vigilância 
em saúde, no combate as IST/AIDS e Hepatites Virais.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Peixe - Boi /PA.
Nome do Servidor Matricula Cargo
Itamar Lima da Silva 108804-1 Agente de Portaria
Raimunda Souza Xavier 108901-1 Agente de Portaria
Zayane do Socorro Costa da Costa 5894994-1 Ag. Administrativo

Período: 08 e 09/07/2017 - Quantidade: 1,5 (um e meia) diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos
PORTARIA Nº 0379 DE 20 DE JUNHO DE 2017
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar ações de mobilização preventivas de vigilância 
em saúde, no combate as IST/AIDS e Hepatites Virais.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Peixe - Boi /PA.
Nome do Servidor Matricula Cargo
Simone Silva do Nascimento 57206707-1 Ag.Contr.Endemias


